
Pubblicata sul sito istituzionale il 
12/09/2019 Reg. N°1068

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  97  del Reg.

del   05/09/2019

OGGETTO: Esternalizzazione parziale del Servizio trasporto scolastico
per l’anno scolastico 2019/2020. Atto di indirizzo.

L'anno  2019  il giorno  5 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  13:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il  trasporto scolastico rientra nelle competenze del  Comune,  che esso costituisce un 

servizio  essenziale,  e  che   fino all’anno scolastico  2018/2019 è stato  assicurato  da due 
dipendenti  di  ruolo  con  la  qualifica  di  autisti  di  scuolabus  mentre   per  assistenti 
accompagnatori ci si è avvalsi della collaborazione delle locali  Associazioni di volontariato,

 che l’Amministrazione Comunale considera il trasporto scolastico un servizio da fornire agli 
utenti che ne faranno richiesta al fine di facilitare l’adempimento dell’ obbligo scolastico e la 
più agevole frequenza  dei bambini alle attività didattiche;

VISTA la nota a firma  del Segretario Comunale, prot. n. 7708 del 04/07/2019all’oggetto.”Mobilità 
intersettoriale per esigenze di servizio”con  cui si dispone che il  Sig.  RUSSO Claudio- Autista 
Scuolabus  Cat  B,  venga  assegnato  al  1°  settore”  Affari  generali-Risorse  Umane-Servizi 
demografici” con decorrenza dall’8 luglio 2019;
 PRESO ATTO pertanto dell’insufficienza di personale di ruolo per garantire lo svolgimento del 
servizio;
CONSIDERATO:

 che con  l’inizio del nuovo anno scolastico occorre riorganizzare il servizio de quo in favore 
degli alunni della scuola dell’infanzia  statale, paritaria, primaria e secondaria di 2° grado 
per gli alunni , relativamente a questi ultimi, abitanti fuori del centro abitato;

 che,  stante  l’urgenza  di  provvedere  con  l’inizio  del  nuovo  anno  scolastico,  si  rende 
necessario avviare procedura di  gara con il criterio del minor prezzo ai sensi  dell’art. 95 
comma 4 , lettera c) del  D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 che  il  servizio  da  svolgere  dal  1°  ottobre  2019  al  30  giugno  2020  consiste 
nell’accompagnamento di n. 30 alunni,comprensivo del servizio di assistenza a bordo,per un 
percorso  di  circa  80  Km  al  giorno  come  meglio  specificato  nell’allegato  Capitolato 
d’Appalto;

 che il Comune, per il servizio da svolgere, concederà all’aggiudicatario in comodato d’uso 
l’automezzo di  proprietà  Volkwagen Crafter targato EC905RJ, omologato al  trasporto di 
alunni disabili prevedendo a carico dell’impresa le spese per il carburante, manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  quest’ultima  in  caso  di  danno  provocato  da  negligenza 
dell’appaltatore,  rimborso  spese  assicurazione  ect,  come meglio  specificato  nell’allegato 
Capitolato d’Appalto;

VISTO il Capitolato contenente le norme che regolano il  contratto di  servizio  allegato  al presente 
atto e ritenuto di  doverlo approvare;
RITENUTO  di dover demandare Al Responsabile del 2° settore l’adozione degli atti gestionali per 
l’affidamento  del  servizio   di  trasporto  scolastico  degli  alunni  residenti  frequentanti  la  scuola 
dell’infanzia statale e paritaria nonché quelli della scuola primaria e secondaria  abitanti fuori del 
centro  abitato  alle  condizioni  tutte  contenute  nel  presente  provvedimento  e  nel   Capitolato 
d’Appalto che con questo atto si approva;
DATO ATTO  che ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs 184/2016, n. 50 e s.m.i.è necessario  nominare il  
Responsabile del Procedimento individuandolo nel Responsabile del 2° settore, Assistente Sociale 
Dott.ssa Giuseppa Congedo;
PRESO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio ammonta a circa  € 35.500,00 
trova disponibilità :

• per €  11.834,00 sull’intervento   1.03.02.15.002-04.06/813  “  Spese  servizio   trasporto 
scolastico in convenzione” del corrente bilancio;

• per € 23.667,00 sull’omonimo bilancio  dell’anno 2020.
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

  Pag. 2 di 4



267/2000;
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2. DI ESTERNALIZZARE parzialmente(n. 1 autista e n. 1 assistente scuolabus)per n.9 mesi, 
dal 1° ottobre 2019 al 30 giugno 2020, il servizio di trasporto scolastico in favore degli 
alunni della scuola dell’infanzia  statale, paritaria, primaria e secondaria di 2° grado per gli 
alunni, relativamente a questi ultimi, abitanti fuori del centro abitato.

3. DI  APPROVARE  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  per  il  servizio  de  quo  allegato  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva presumibile di € 35.500,00  trova disponibilità:
• per € 11.834,00 sull’intervento  1.03.02.15.002-04.06/813 “ Spese servizio  trasporto 

scolastico in convenzione” del corrente bilancio;
• per € 23.667,00 sull’omonimo bilancio  dell’anno 2020.

5. DI DEMANDARE al Responsabile del 2° settore- RUP del Procedimento- adozione degli 
atti consequenziali.

6. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.267/2000

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  12/09/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1068 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 12/09/2019

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/09/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

